
 

Decreto Dirigenziale n. 263 del 08/07/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 9 Settore tecnico amm.vo provinciale agricoltura e C.E.P.I.C.A. Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013. MISURA 323 - TIP.C - BIMESTRE LUGLIO/AGOSTO 2009.

DECRETI DI CONCESSIONE NN. 232 - 234 - 237 - 238 - 240 - 241 E 243 DEL 07/05/2010,

COSI' COME RIMODULATI CON DECRETO N. 132 DEL 09/05/2011. CONCESSIONE

PROROGA A FAVORE DEL COMUNE DI DRAGONI (CE) - CUAA 80010090613. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che, con Decisione n. C (2007) 5712 del 20 novembre 2007, la Commissione Europea 
ha approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 
2007/2013, nonché la revisione del suddetto Programma con Decisione n. C (2010) 1261 del 2 
marzo 2010. 

 VISTO  il DRD dell’ AGC 11 “Sviluppo Attività Settore Primario” n. 32 del 5/08/2008, pubblicato sul 
BURC nr. speciale del 29 settembre 2008, con il quale sono state approvate le Disposizioni Generali 
relative all’attuazione degli interventi del PSR Campania 2007 - 2013 cofinanziati dal FEASR, 
successivamente modificate ed integrate con DRD n. 61 del 4/8/2009,  ed in particolare il bando 
della Misura 323 “Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” - Tipologia C “interventi di 
recupero e di riqualificazione degli elementi tipici dei paesaggi rurali e degli elementi architettonici di 
valenza culturale”. 

 VISTO il DRD n. 42 del 29/10/2008, con il quale è stato approvato il “Manuale Organizzativo - 
Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007 - 2013”, che definisce la struttura organizzativa e le 
modalità di funzionamento per l’attuazione del P.S.R. 2007 - 2013. 

 VISTO il DRD n. 25 del 30/04/2009, con il quale è stata approvata la revisione del “Manuale delle 
procedure del PSR Campania 2007 - 2013 - Gestione delle Domande di Aiuto” release 1.0. 

 VISTO il DRD n. 42 del 08/06/2009, con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure - 
Gestione delle Domande di Pagamento. 

 VISTO il DRD n. 12  del 12/04/2011, con il quale è stata approvata la revisione del “Manuale delle 
procedure del PSR Campania 2007 - 2013 “Gestione delle domande di aiuto/pagamento”. 

 CONSIDERATO  
- che con propri decreti dirigenziali nn. 232 - 234 - 237 - 238 - 240 - 241 e 243 del 7/05/2010, ai 

sensi del PSR Campania 2007 - 2013 ed a valere sulla misura 323, Tipologia c), per il bimestre 
luglio/agosto 2009, è stato concesso al Comune di Dragoni,  identificato con CUAA 
80010090613, un contributo in conto capitale per il progetto denominato “Riqualificazione di 
fontane - pozzi e abbeveratoi finalizzati alla creazione di un percorso dell’acqua nella cultura 
rurale”; 

- che in data 19/01/2011, con raccomandata protocollo n. 0039919 del 19/01/2011, il Settore 
TAPA CePICA di Caserta (di seguito denominato Settore ) ha comunicato la necessità di 
correggere i dati riportati nella rimodulazione del contributo, senza ricevere alcun riscontro; 

- che in data 13/04/2011, con nota 0296644, il Settore ha comunicato al beneficiario l’avvio del  
procedimento di revoca dei DRD n. 232, 234, 237, 238, 240, 241 e 243 del 07/05/2010; 

- che il beneficiario con nota n. 1630 del 20/04/2011, acquisita al protocollo  n. 0325125 del 
21/04/2011, ha trasmesso la copia della determinazione dirigenziale n. 05 del 20/04/2011 avente 
ad oggetto la rimodulazione del quadro economico; 

- che appena in data 21/04/2011 al protocollo regionale n. 0325125 è stata acquisita la nota n. 
1630 del 20/04/2011 dell’Ente Comune di Dragoni, con la copia della determinazione dirigenziale 
n. 05 del 20/04/2011 avente ad oggetto la rimodulazione del quadro economico; 

- che il Settore ha richiesto l’integrazione dell’Atto di aggiudicazione definitiva dei lavori con nota n. 
335105 del 28/04/2011; 

- che il beneficiario con nota n. 1741 del 29/04/2011, acquisita al prot. n. 0342298 del 29/04/2011, 
ha trasmesso la copia della determinazione n. 89 del 23/11/2010 avente ad oggetto 
l’approvazione degli atti di gara e l’affidamento dei lavori di riqualificazione di pozzi, fontane e 
abbeveratoi, finalizzati alla creazione di un percorso dell’acqua nella cultura rurale; 

- che in data 09/05/2011 con DRD n. 132 è stato emesso il decreto di rimodulazione del contributo 
a seguito delle risultanze delle gare di appalto; 

- che con la nota n. 2697 del 29/06/2011 l’Ente Comune di Dragoni ha inoltrato una richiesta di 
proroga di mesi 6 (sei) ai termini fissati dal provvedimento di concessione, a firma del Sindaco 
Antonio Nocera, acquisita in data 29/06/2011 con prot. n. 512017 del 30/06/2011. 

 
VISTO l’incarico nota 2011.0519711 del 04/07/2011, conferito dalla Responsabile UDP e dal Soggetto 
Attuatore, al tecnico istruttore dott. Agr. Gaetano Procida. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

 
VISTA la richiesta di proroga per l’ultimazione dei lavori nelle cui premesse venivano indicate le 
motivazioni che hanno determinato il ritardo delle procedure poste in essere, ed in particolare è emerso 
che: 

- per sopraggiunte dimissioni dell’ex Responsabile dell’Area Tecnica si è verificata l’inoperosità 
dell’Ufficio fino alla nomina del nuovo Responsabile, avvenuta in data 14/02/2011; 

- successivamente alla presa d’atto delle procedure da parte del nuovo Responsabile per 
l’attivazione dell’iter correttivo, in data 31/03/2011, per effetto di emissione di sequestro nr. 
14433/10/RG mod. 21, effettuata dalle Autorità Competenti di atti inerenti il Settore LL.PP., ivi 
compresi n. 04 personal computer in uso presso l’Ufficio Tecnico del Comune, l’attività è stata 
notevolmente ridotta; 

- che sulla base di queste informazioni le procedure di avanzamento del progetto hanno subito un’ 
interruzione per cause di forza maggiore, tant’è che:  
a) appena in data 18/04/2011, come da verbale della Guardia di Finanza - Tenenza di 

Piedimonte Matese, è stata rilasciata copia della documentazione degli atti oggetto del 
sequestro nr. 14433/10/RG mod. 21; 

b) appena  in data 16/05/2011 sono stati restituiti i computer all’Area Tecnica; 
c) appena in data 17/06/2011 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori, giusto repertorio 

n. 2 del 17/06/2011. 
 
CONSIDERATO che il decreto di concessione all’art. 5 riporta la possibilità di richiedere proroghe, 
formalmente concesse, sulla base della proposta dell’istruttore, da parte del Responsabile dell’UDP. 
 
CONSIDERATO che i termini per la conclusione dei lavori, alla data della richiesta di proroga, risultano 
trascorsi e per questo è prevista l’applicazione di eventuale penalità cosi come indicato nel DRD 45 del 
17/06/2010. 
 
RITENUTE valide le motivazioni riportate nella comunicazione avanzata in data 29/06/2011ed acquisita 
al protocollo n. 512017 del 30/06/2011. 
 
CONSIDERATA  l’impossibilità da parte del Comune di concludere i procedimenti avviati. 
 
VISTO, infine, il Decreto Dirigenziale n° 47 del 23/06/2 010 dell’ A.G.C. 11, avente per oggetto 
“Differimento  termini  provvedimenti di concessione emanati in attuazione DRD  n. 32/2008”. 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1 del 1/01/2011 dell’ A.G.C. n. 11 ad oggetto “Estendimento delle 
modalità procedurali previste nel DRD n. 47 del 23/06/2010”. 
 
VISTE le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007 - 2013 e le competenze 
assegnate ai Dirigenti dei S.T.A.P.A. Ce.P.I.C.A., in qualità di Soggetti Attuatori. 
 
CONSIDERATA la validità dei motivi posti alla base della richiesta di proroga. 
 
RILEVATO che il tecnico incaricato in data 4/07/2011, prot. n. 0523488, ha redatto il verbale di istruttoria 
della richiesta di proroga e che lo stesso si è concluso con la proposta di concedere la proroga di 5 mesi  
per la realizzazione dell’intervento finanziato. 
PRESO ATTO  che per la Regione Campania tutti i pagamenti a favore dei beneficiari degli aiuti previsti 
dal PSR sono effettuati da AGEA, in qualità di Organismo Pagatore. 
 
VISTO l’art. 4 della L.R. n. 24 del 29/12/2005. 
 
VISTO il DRD n. 70 del 15.11.10 del Coordinatore dell’AGC 11 di delega ai dirigenti dei Settori. 
  
Alla stregua  dell’istruttoria compiuta dal tecnico incaricato e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dalla Responsabile dell’UDP, Dirigente del Servizio Amministrativo  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

 
DECRETA  

 
per le motivazioni e le considerazioni  esposte  in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel 
presente dispositivo: 
 

1. di concedere una proroga di cinque mesi, a favore del Comune di Dragoni, identificato con CUUA 
80010090613, fino al 17/10/2011 , per la realizzazione del progetto denominato “ Riqualificazione 
di fontane - pozzi e abbeveratoi finalizzati alla creazione di un percorso dell’acqua nella cultura 
rurale”; 

2. di non applicare le sanzioni previste nel DRD 45 del 17/06/2010, in quanto si ritiene che le cause 
di ritardo non siano attribuibili all’Ente Beneficiario Comune di Dragoni, ma a cause di forza 
maggiore impreviste ed imprevedibili; 

3. di confermare quant’altro disposto con i citati decreti di concessione nn. 232 - 234 - 237 - 238 - 
240 - 241 e 243 del 7/05/2010, così come rimodulati con successivo decreto n 132 del 09/05/2011; 

4. di notificare il presente provvedimento al beneficiario e di trasmetterlo per via telematica: 
• al Coordinatore AGC n. 11, in qualità di Autorità di Gestione; 
• al Responsabile dell’Asse Tre del PSR Campania 2007 - 2013; 
• al Dirigente del Settore ITABI - AGC 11 - Settore 3 - Servizio 3 -  Pos. 0 - Post. 4; 
• al Settore AGC 11 - Sett.0 - Serv. 0 - Pos.0 - Post. 21 (RUFA); 
• al Servizio 04 dell’ AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale”; 
• al BURC per la relativa pubblicazione. 

 
                                                                                      
        Dr. Ruggero Bartocci 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011


	BURC n. 48 del  25 Luglio 2011

